Idemque dicendum de partis conventae sollicitudinibus organicis «a fronte del diabete mellito», quae post nuptias tantum locum habere poterant, id est postquam morbus diabetae in eadem muliere deprehensus est.

35. Nec aliter aestimanda est memorata a Perito privato «la sempre più conclamata irregolarità del comportamento» partis conventae, quae procul dubio referri debet ad tempus incepti alcoholismi post nuptias.

Nam peritia ex officio peracta super persona conventae excludit in eadem pro tempore nuptiarum «sintomi patologici». Nulla tamen forma anomaliae psychicae confundi potest cum simplicitate personae, quae ex aliis causis provenit, ut puta ex defectu sufficientis educationis. Nostro autem in casu, iuxta Peritam ex officio, «anche il livello culturale della donna che ha frequentato la scuola fino alla prima media, non può che conformarsi al quadro di una personalità semplice».

Ceterum propter magnum amorem, quo actor ante nuptias conventam prosequatur, nihil eius revera interfuit, nisi ut peramatam Antonillam in matrimonium ducere posset.

Idque David, actoris amicus, claris verbis confirmat: «Lui voleva solo bene a lei, per il resto non gli interessava».

His tamen circumstantiis vi aut omnino non consideratis, sententia primae instantiae plenam fidem fecit depositionibus actoris eiusque paucorum testium ad rem paratorum circa propositum divertendi, etsi pars conventa ex plures testes veritatem talis propositi firmiter detrectaverunt.

Secus enim ac memorata sententia opinatur, depositiones conventae eiusque testium exclusioni indissolubilitatis insuperabilem faciunt difficultatem, quae insuper conamine actoris exhibendi falsam causam simulationis magni quoque aggravatur. Namque, sicut Defensor vinculi animadvertit, ob haec temptamenta, ipse vir, haud credibilis tenendus est in ceteris quoque iuxta illud: «semel mendax semper mendax».

Quae cum ita sint, etiam caput exclusionis indissolubilitatis vinculi matrimonialis ex parte actoris negativa pronuntiatione dimittendum esse Patres censent.

II. *De incapacitate assumendi essentialia matrimonii obligationes.* — 36. Cum vir actor in petitione pro obtinenda sententia divortii civilis perfectam valetudinem partis conventae denunciaverit, hoc est «propria efficienza fisica e psichica tanto che attualmente può esplicare, come esplica, una propria attività lavorativa», appellata sententia haud immerito infert eandem mulierem umquam gravi morbo naturae psychicae laborasse, qui eam incapacem assumendi essentialia matrimonii obligationes reddere potuisset.

Etenim graves obiurgationes actoris in processu matrimoniali canonico propositae adversus conventae infirmam valetudinem physicam ac psychicam tamquam veram causam illius incapacitatis ferendi coniugii onera, non solum in modo loquendi «evidenter eiusdem eruditionem exsuperant», sicut appellata sententia animadvertit, sed etiam a conventa pluribusque testibus ac documentis clinicis confutantur.

Imprimis ad *diabetam mellitum* partis conventae quod spectat, dignum memoratu est sententiam primae instantiae tamquam omnino falsas reiecisit actoris eiusque testium asseverationes de huius morbi cognitione iam ante nuptias tum ex parte eorundem tum ex parte mulieris conventae.

Iamvero ex chartula clinica valetudinarii P. die 22 octobris 1975 exarata, tuto constat diagnosim diabetae melliti tunc primum factam esse, videlicet occasione receptus partis conventae propter abortum involuntarium. Hoc autem diutius quam post duos annos a matrimonii celebratione obvenit.

Insuper haec diagnosis etiam ex aliis chartulis clinicis deducitur, insequenti tempore exaratis, videlicet a polyclinico H., die 29 martii 1978, deinde a valetudinario civili A., die 8 septembris 1984 et die 31 iulii 1985.

37. Quamvis in «anamnesi pathologica remota» chartulae clinicae valetudinarii civilis A., diei 8 septembris 1984 perscribatur: «diabete mellito insorto circa 11 anni prima (1975)», merito tamen appellata sententia aestimat initium morbi diabetae locum habuisse «minime anno 1973, prouti sequi videtur ex locutione» — utique ex computo erroneo — «circa 11 anni prima», sed praecise anno 1975, iuxta indicationem iam factam in priore chartula clinica nosocomii P. iam commemorata, in qua, immo, legitur quoque «solo nel gennaio '75, in seguito ad un patereccio, il curante effettuava delle analisi dalle quali risultava innalzamento della glicemia».

Proinde pro certo habendum est prima diabetae indicia mense ianuario a. 1975 apparuisse ex tunc tantum in notitiam conventae deferri potuisse. Ceterum, si erronea locutio chartulae clinicae diei 8 septembris 1984 acciperetur, prima diabetae indicia etiam in tempus postnuptiale ponenda essent, seu in mensem septembrem a. 1973, attenta matrimonii celebratione die 23 aprilis 1973 peracta. Seposita etiam ratione hereditaria diabetae melliti, explorationi appellatae sententiae omnino subscribendum est, quod ante nuptias neque conventa, neque actor vel huius testes praefati morbi ullam habere poterant notitiam.

Ex quo igitur consequitur ut omni ex parte reicienda sit quaelibet ratio anxietatis vel cuiuslibet perturbationis psychicae, parti conventae tribuenda tempore praenuptiali post receptam notitiam de morbo diabetae melliti, et consequenter quaelibet coniectura contendendi super tali fundamento eiusdem conventae incapacitatem assumendi coniugii onera.

Hac autem in luce omnino singularis apparet affirmatio fratris actoris, Valterii, qui ante nuptias, ut refert, «le procurai un ricovero presso il mio reparto, al Policlinico, dove operavo in quell'epoca». Testis enim tempore celebrati a partibus matrimonii dumtaxat undeviginti annos natus erat, ideoque munus chirurgi id temporis haud dubie exercere non valuit.

38. De *alcoholismo chronico* partis conventae, cuius iam supra facta est mentio ad occasionem disceptationis de simulationis causa, actor cum suis testibus fortiter instant, rati nempe quod illa iam ante nuptias «faceva abuso di alcoolici», «beveva non normalmente si è anche sentita male», immo «dei comportamenti tipici dell'alcoolista» iam ab illo tempore manifestavit.

Pars conventa cum suis testibus, e contra, alcoholismum in tempus postnuptiale differunt, id est «solo negli ultimi due o tre anni della convivenza», eiusque causam actori imputant, quia «egli la trascurava, preferendo andare in campagna con il suo cavallo», «la lasciava ore e ore sola», dum «ella aveva bisogno di compagnia».

Hanc vero factorum expositionem, minime vero illam quam actor proposuit, Perita ex officio deputata, Prof. Maria G., plene confirmat et alcoholismum chronicum in parte conventa ante nuptias excludit.

Ipsa enim, actis causae examinatis una cum documentis clinicis atque parte conventa pluries inspecta, casum sibi propositum ita ex-

plorat: «Passando ora ad esaminare l'affezione "alcolismo cronico" va detto che non esistono in atto elementi sufficienti a corroborare l'ipotesi di una preesistenza di detta patologia. Poiché non mancano documentazioni sanitarie, ritengo che il giudizio vada tratto dalle cartelle cliniche. Da tali atti si può notare in maniera inconfutabile che l'abuso alcolico risale al 1985».

Et addit: «In precedenza non solo non viene fatta menzione di abitudini alcoolomaniche, ma le stesse prove di funzionalità epatica sono sempre risultate nella norma, salvo che nel ricovero presso l'Ospedale di A. nel 1984 nel quale si fa cenno ad un'epatopatia definita come di "probabile natura jatrogena". Non si dimentichi infatti che all'epoca la signora faceva uso da circa dieci anni di ipoglicemizzanti».

Quin etiam: «Anche ammettendo che in detta occasione sia stata sottaciuta o non percepita la concomitanza dell'alcolismo appare quanto meno improbabile che l'abitudine patologica potesse essersi impiantata da oltre 12 anni!».

39. Sed Peritus privatus actoris, Prof. Franciscus R., contendit hoc in casu sermonem fieri posse etiam de dissimulatione alcoholismi ex parte mulieris conventae, attento quod «l'alcolista è notoriamente un grande dissimulatore ed un grande minimizzatore delle proprie propensioni abnormi, sicché a lungo nega e riesce talvolta a fuorviare anche gli altrui apprezzamenti».